INDICAÇÃO Nº  2011
, DE 2015

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, visando à permissão de circulação de uma linha intermunicipal de ônibus ligando a Estação "Manoel Feio", em Itaquaquecetuba, ao Terminal Rodoviário de Arujá.

JUSTIFICATIVA

Diariamente, muitos trabalhadores e estudantes transitam entre as várias localidades situadas no percurso de Arujá a Itaquaquecetuba, utilizando os trens da CPTM e ficam obrigados a embarcar ou desembarcar na Estação “Manoel Feio” em virtude da ausência de outro meio de transporte público. A distância de condução entre Itaquaquecetuba e Arujá é de aproximadamente 13 km e uma linha intermunicipal de ônibus comunicando a Estação “Manoel Feio”, em Itaquaquecetuba, ao Terminal Rodoviário de Arujá contribuirá, qualitativamente, para a locomoção dos cidadãos de Arujá e de Itaquaquecetuba. Assim sendo, a permissão ou autorização para a circulação dessa linha intermunicipal integrada com a CPTM é da mais alta relevância para a população desta região.

Sala das Sessões, em

Deputado André do Prado

SPL - Código de Originalidade: 1278445 240915 1438